

Số: /BC-UBND

Tây Sơn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tây Sơn

Thực hiện Quyết định số 12/QĐ-HĐND ngày 10/5/2023 của Thường trực HĐND huyện về giám sát công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới, UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Chương trình

1.1. Cụ thể hoá các quy định của tỉnh, Trung ương

- Giai đoạn 2011 - 2015: Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về vấn đề “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn”; Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới; Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020; Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 22/8/2011 của Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015; Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 05/9/2011 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định giai đoạn 2011 - 2015.

- Giai đoạn 2016 - 2020: Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 05/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành tiêu chí huyện nông thôn mới và quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; Quyết định số 1906/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2017 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Tiêu chí theo Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020, trên địa bàn tỉnh Bình Định và các văn bản hướng dẫn thực hiện của các Sở, ngành về xây dựng nông thôn mới.

- Giai đoạn 2021 - 2025: Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và các Quyết định của UBND tỉnh Bình Định, cụ thể: Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 16/7/2022 về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2021 - 2015; Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 9/8/2022 về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025. Nhìn chung, thời gian qua, UBND huyện đã ban hành các văn bản hướng dẫn, cụ thể hóa các quy định của tỉnh, của Trung ương đầy đủ, kịp thời để triển khai đến các xã thực hiện Chương trình đạt hiệu quả.

1.2. Việc ban hành các văn bản

Trên cơ sở hệ thống văn bản về xây dựng nông thôn mới của Trung ương và của tỉnh, Huyện ủy và UBND huyện Tây Sơn đã quán triệt, phổ biến các văn bản của Trung ương, của tỉnh đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn huyện để nắm bắt được chủ trương của Đảng và chính sách, quy định của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, cụ thể:

- Giai đoạn 2011 - 2015: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 16/12/2011 triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015; Quyết định số 2454/QĐ-UBND ngày 15/8/2011 về việc thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2020; Quyết định số 440/QĐ-CTUBND ngày 07/3/2012 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “ Huyện Tây Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011 - 2015; Quyết định số 517/QĐ-UBND ngày 23/5/2012 về lộ trình thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững, gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015; Quyết định số 3185/QĐ-UBND ngày 17/9/2012 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ công tác thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2020; Quyết định số 1750/QĐ-UBND ngày 18/10/2012 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo và Tổ công tác của Ban chỉ đạo; Quyết định số 3618/QĐ-UBND ngày 16/11/2012 về việc ban hành Quy chế xét thi đua khen thưởng thành tích xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tây Sơn giai đoạn 2011 - 2015; Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 17/02/2014 về việc thành lập Ban vận động tài trợ xây dựng nông thôn mới huyện Tây Sơn; Quyết định số

5354/QĐ-UBND ngày 07/7/2014 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ công tác thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2020; Quyết định số 5724/QĐ-UBND ngày 30/7/2014 về việc thành lập Tổ thẩm tra kết quả thực hiện 19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; Quyết định số 6082/QĐ-UBND ngày 04/9/2014 về việc phân công nhiệm vụ thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tây Sơn.

- Giai đoạn 2016 - 2020: Huyện ủy ban hành Chương trình hành động số 11-CTr/HU ngày 19/7/2016 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX về “Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2015 - 2020; Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết số 11/2015/NQ-HĐND ngày 29/12/2015 về Kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; UBND huyện ban hành đã ban hành các Quyết định, Kế hoạch cụ thể: Quyết định số 1323/QĐ-UBND ngày 22/3/2017 về Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX về “Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2015 - 2020; Quyết định số 3092/QĐ-UBND ngày 19/6/2018 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 14/8/2020 triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn huyện; Quyết định số 4564/QĐ-UBND ngày 31/10/2016 về hỗ trợ kinh phí thực hiện giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương cho các xã và thị trấn năm 2016-2017; Quyết định số 6186/QĐ-UBND ngày 29/9/2017; Quyết định số 4006/QĐ-UBND ngày 06/8/2018; Quyết định số 2699/QĐ-UBND ngày 12/7/2019 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 29/3/2017; Quyết định số 4295/QĐ-UBND ngày 24/8/2018 về việc kiện toàn Tổ thẩm tra, đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1005/QĐ-UBND ngày 11/3/2019 về việc thành lập Văn phòng Điều phối chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Tây Sơn.

- Giai đoạn 2021 - 2025: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 04/6/2021 về xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 13/4/2022 về phát động phong trào thi đua xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2023; Văn bản số 679/UBND-KTN ngày 26/5/2022 về việc rà soát, đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới 2021 - 2025; Văn bản số 783/CV-UBND ngày 14/6/2022 về việc triển khai thực hiện kiến nghị của HĐND huyện tại Báo cáo số 19/BC-HĐND ngày 26/5/2022; Văn bản số 999/UBND-KTN ngày 19/7/2022 triển khai thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 về việc kiện toàn Tổ công tác liên ngành hỗ trợ xã Vĩnh An xây dựng nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND huyện về xây

dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023; Quyết định số 5155/QĐ-UBND ngày 28/9/2021, Quyết định số 2488/QĐ-UBND ngày 13/5/2022, Quyết định số 1154/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tây Sơn; Quyết định số 5235/QĐ-UBND ngày 01/10/2021, Quyết định số 3903/QĐ-UBND ngày 15/7/2022, Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 về việc kiện toàn Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn huyện Tây Sơn; Quyết định số 1401/QĐ-UBND ngày 22/3/2021, Quyết định số 5154/QĐ-UBND ngày 28/9/2021, Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 2/3/2023 về việc thành lập Tổ công tác liên ngành hỗ trợ xã Vĩnh An xây dựng nông thôn mới.

Ngoài ra, UBND huyện còn ban hành các quyết định về phân bổ vốn sự nghiệp, vốn đầu tư phát triển và hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã. Các chương trình, dự án đầu tư trên địa bàn xã đều được lồng ghép để thực hiện các nội dung Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới như: Chương trình 135; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương,... Triển khai các xã thực hiện đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù và giao cho cộng đồng dân cư hưởng lợi trực tiếp thực hiện xây dựng để giảm chi phí đầu tư, nâng cao chất lượng công trình và nâng cao tính chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới. Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện cũng đã ban hành một số văn bản hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, chỉ đạo các xã trên địa bàn huyện triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới như: Công tác tuyên truyền, đánh giá thực trạng nông thôn, lập Đồ án quy hoạch, đề án xây dựng nông thôn mới, xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển sản xuất, phát động phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới,...

Nhìn chung thời gian qua, UBND huyện đã ban hành các văn bản hướng dẫn, cụ thể hóa các quy định của tỉnh, của Trung ương đầy đủ, kịp thời để triển khai các xã thực hiện Chương trình đạt hiệu quả.

2. Công tác tuyên truyền vận động, hướng dẫn thực hiện Chương trình

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Ban Thường vụ huyện ủy, UBND huyện giao Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQVN và hội, đoàn thể huyện và Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng và các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, qua nhiều kênh thông tin khác nhau như: Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Huyện ủy, Cổng thông tin điện tử của UBND huyện, qua hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở, hoạt động của các hội, đoàn thể và lồng ghép với các phong trào khác ở các ngành, các địa phương trong huyện. Chú trọng tuyên truyền về Chương trình hành động số 07-CTr/HU ngày 09/02/2021 về xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, hướng dẫn của ngành cấp

trên về xây dựng nông thôn mới.

Tuyên truyền sâu rộng Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 16/7/2022 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 9/8/2022 của UBND tỉnh Bình Định ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2025. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới, nhất là tuyên truyền để người dân nhận thức được vai trò chủ thể chính của mình trong quá trình thực hiện, từ đó nâng cao ý thức tự giác, tự chủ, khơi dậy tinh thần yêu nước, năng động sáng tạo, tích cực tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao của các xã và phát triển đô thị Phú Phong. Tiếp tục phát động phong trào thi đua “Huyện Tây Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua của các ngành, tổ chức đoàn thể, địa phương đi vào chiều sâu, làm cơ sở để xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới. Chỉ đạo ngành Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử của UBND huyện thường xuyên đưa tin, bài về xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và xây dựng huyện nông thôn mới, đưa tin về những cách làm hay, mô hình điển hình tiên tiến trong xây dựng nông thôn, đô thị tại các địa phương để tạo sức lan tỏa và góp phần nhân rộng mô hình.

Qua công tác tuyên truyền đã nâng cao ý thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong huyện về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đặc biệt khẳng định và đề cao vai trò của Nhân dân là chủ thể trong quá trình thực hiện để Nhân dân tự giác, tích cực tham gia ủng hộ cấp ủy, chính quyền địa phương trong quá trình xây dựng nông thôn mới ngay tại địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

1. Kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới

Sau hơn 10 năm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2011 - 2020 với sự nỗ lực, cố gắng của cả hệ thống chính trị các cấp, các lực lượng xã hội và hưởng ứng, chung tay góp sức của nhân dân huyện ta đã đạt được những kết quả quan trọng như: hạ tầng kinh tế - xã hội được đầu tư đồng bộ theo quy hoạch; cơ cấu kinh tế nông thôn chuyển dịch đúng hướng và ngày càng phát triển; sản xuất nông nghiệp chuyên dần theo hướng nâng cao hiệu quả và gắn với nhu cầu thị trường; đời sống vật chất và

tinh thần của người dân nông thôn được cải thiện đáng kể; giáo dục, y tế, văn hóa tiếp tục được duy trì và nâng cao; môi trường sinh thái nông thôn được quan tâm bảo vệ; an ninh chính trị, an toàn trật tự xã hội nông thôn được giữ vững; bộ mặt nông thôn có nhiều khởi sắc và đổi mới.....

Đến tháng 5, năm 2023 kết quả xây dựng nông thôn mới trên toàn huyện cụ thể như sau:

1.1. Đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (11 xã)

Xã có số tiêu chí đạt cao nhất là xã Bình Tường đạt 19/19 tiêu chí với 57/57 chỉ tiêu; xã Tây Phú 18/19 tiêu chí, 56/57 chỉ tiêu; xã Tây Bình đạt 16/19 tiêu chí, 47/57 chỉ tiêu; xã Bình Thành 15/19 tiêu chí, 49/57 chỉ tiêu; xã Bình Hòa 14/19 tiêu chí, 48/57 chỉ tiêu; xã Tây Xuân đạt 14/19 tiêu chí, 46/57 chỉ tiêu; xã Bình Tân đạt 15/19 tiêu chí, 49/57 chỉ tiêu; xã Bình Nghi đạt 17/19 tiêu chí, 52/57 chỉ tiêu; xã Tây Thuận đạt 13/19 tiêu chí, 44/57 chỉ tiêu; xã Bình Thuận đạt 13/19 tiêu chí, 49/57 chỉ tiêu; xã Tây Vinh đạt 16/19 tiêu chí, 51/57 chỉ tiêu; xã Tây An đạt 15/19 tiêu chí đạt 50/57 chỉ tiêu.

Phần lớn các tiêu chí chưa đạt tập trung vào Tiêu chí số 01 - Quy hoạch, Tiêu chí số 5 - Giáo dục, Tiêu chí số 12 - Lao động, Tiêu chí 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Tiêu chí số 15 - Y tế, Tiêu chí số 17 - Môi trường và An toàn thực phẩm.

1.2. Đối với xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 (xã Vĩnh An)

Đến nay, xã Vĩnh An đã đạt 15/19 tiêu chí, 53/57 chỉ tiêu, bao gồm: Tiêu chí 1- Quy hoạch; Tiêu chí số 2 - Giao thông; Tiêu chí số 3 - Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Tiêu chí số 4 - Điện; Tiêu chí số 5 - Trường học; Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8 - Thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư; Tiêu chí 14 - Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí số 15 - Y tế; Tiêu chí số 16 - Văn hóa; Tiêu chí số 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm; Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và an ninh.

Còn 4 chỉ tiêu chưa đạt bao gồm: Tiêu chí 10 - Thu nhập; Tiêu chí 11 - Nghèo đa chiều; Chỉ tiêu 12.2 thuộc Tiêu chí số 12 - Lao động; Chỉ tiêu 13.3 thuộc Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.

1.3. Đối với xã nông thôn mới nâng cao (xã Tây Phú và xã Bình Tường)

- Năm 2022, xã Bình Tường đăng ký xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; đến thời điểm hiện tại, xã Bình Tường đã làm việc với Đoàn thẩm định nông thôn mới tỉnh về thẩm định và đã bổ sung hồ sơ theo ý kiến của đoàn thẩm định.

- Xã Tây Phú đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2016 - 2020; tuy nhiên, qua rà soát theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021 - 2025 thì xã chỉ đạt 10/19 tiêu chí với 54/75 chỉ tiêu. Xã đang tập trung triển khai, huy động các nguồn lực để thực hiện đạt 9 tiêu chí và 18 chỉ tiêu còn lại, cụ thể: chỉ tiêu 2.2 thuộc Tiêu chí số 2- Giao thông; chỉ tiêu 6.1 thuộc Tiêu chí số 6 - Văn hóa; Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ

tầng thương mại nông thôn; 8.4 thuộc tiêu chí số 8 - Thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 10 - Thu nhập; chỉ tiêu 12.1 thuộc Tiêu chí số 12 - Lao động; chỉ tiêu 13.5, 13.7, 13.8 thuộc Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; chỉ tiêu 14.2, 14.3, 14.4 thuộc Tiêu chí số 14 - Y tế; chỉ tiêu 17.5, 17.8, 17.9, 17.10, 17.12 thuộc Tiêu chí số 17 - Môi trường và chỉ tiêu 18.4 thuộc Tiêu chí số 18 - Chất lượng môi trường sống.

1.4. Đối với huyện đạt chuẩn nông thôn mới

Qua triển khai thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu kết quả đến nay huyện đạt 6/9 tiêu chí với 25/36 chỉ tiêu. Các tiêu chí đạt được gồm: Tiêu chí số 01 - Quy hoạch, Tiêu chí số 03 - Thủy lợi và phòng, chống thiên tai, Tiêu chí số 04 - Điện, Tiêu chí số 05 về Y tế - Văn hóa - Giáo dục, Tiêu chí số 6 - Kinh tế và Tiêu chí số 09 về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công; còn lại 3/9 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 02 - Giao thông, Tiêu chí số 07 - Môi trường và Tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường sống.

2. Kế hoạch triển khai các tiêu chí, chỉ tiêu xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới đến cuối năm 2023

(có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Thời gian qua dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy, sự quản lý, điều hành của chính quyền, sự phối hợp có hiệu quả của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, sự tham gia của toàn thể nhân dân, chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện đã đạt nhiều kết quả nổi bật. Bộ mặt NTM thực sự có nhiều khởi sắc, kết cấu hạ tầng, kinh tế - xã hội được tập trung đầu tư xây dựng, củng cố, nâng cấp đồng bộ, từng bước hiện đại; sản xuất phát triển, thu nhập của người dân được nâng lên, đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn ngày càng cải thiện, nông thôn ngày một đổi mới. Nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong về vai trò chủ thể trong việc xây dựng NTM là rất cao, dân chủ ở cơ sở được phát huy; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Công tác lãnh đạo, điều hành thực hiện Chương trình phân lớn chỉ tập trung cao ở những xã đang phấn đấu đạt chuẩn. Do vậy, sau khi đạt chuẩn thì một số địa phương có biểu hiện thỏa mãn với kết quả đã đạt được, từ đó công tác lãnh đạo, điều hành Chương trình có dấu hiệu chững lại, nhiều xã không nâng chất lượng các tiêu chí đã đạt được, thậm chí không duy trì được chất lượng tiêu chí như ở thời điểm được đánh giá đạt chuẩn.

- Năng lực, kỹ năng quản lý, điều hành thực hiện Chương trình ở các cấp, đặc biệt là cấp cơ sở còn nhiều hạn chế nên chưa thực hiện tốt được yêu cầu cốt lõi của Chương trình là phải phát huy được vai trò chủ thể của Nhân dân thì các kết quả của Chương trình mới thực sự thiết thực và bền vững.

- Ban Quản lý xây dựng NTM các xã chưa chủ động trong tổ chức thực hiện, một số địa phương vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào cấp trên; sự phối hợp giữa các phòng, ban, ngành của huyện với Ban Quản lý xây dựng NTM các xã chưa chặt chẽ dẫn đến việc triển khai thực hiện các tiêu chí còn chậm.

- Một số địa phương vẫn còn trông chờ việc hỗ trợ từ cấp trên trong việc đầu tư các công trình về kết cấu hạ tầng mà chưa quan tâm đúng mức đến việc phát huy vai trò chủ thể, đến việc thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí gắn liền với việc phát huy ý thức cộng đồng của Nhân dân như: Tổ chức sản xuất, Y tế (chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế), giáo dục, môi trường, an toàn thực phẩm... nên kết quả chưa thực sự chuyển biến rõ nét.

- Công tác đào tạo, tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 chưa kịp thời, dẫn đến các địa phương còn lúng túng, bị động trong triển khai thực hiện Chương trình. Nguyên nhân là do văn bản hướng dẫn, quy định của các Bộ, ngành Trung ương còn chậm, một số đã ban hành (như tiêu chí y tế...) nhưng chưa cụ thể dẫn đến các địa phương khó triển khai thực hiện.

- Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 quy định một số tiêu chí có yêu cầu rất cao, thời gian thực hiện trong thời gian ngắn nên khó đạt được đối với các xã xây dựng nông thôn mới như tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ; tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa; tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng; vấn đề chuyển đổi số, khám bệnh từ xa, số khám bệnh điện tử... đều là những vấn đề rất mới; tuy nhiên, hiện nay các địa phương còn đang nghiên cứu triển khai ở giai đoạn đầu. Ngoài ra, tiêu chí thu nhập phải đạt từ 47 triệu đồng trở lên/người/năm và tăng theo từng năm, cùng với các tiêu chí môi trường, hộ nghèo đa chiều... sẽ là thách thức không nhỏ cho các địa phương (đặc biệt đối với xã Vĩnh An).

- Đến cuối tháng 8 năm 2022, Tỉnh mới có quyết định giao kế hoạch vốn Chương trình MTQG cho địa phương; trong khi đó, về trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt dự án cần nhiều thời gian nên đến cuối năm 2022 tỷ lệ giải ngân đạt thấp so với kế hoạch vốn được giao.

- Nguồn kinh phí để thực hiện chương trình xây dựng NTM cần rất nhiều, trong khi đó nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách cấp trên còn thấp so với nhu cầu; công tác huy động vốn còn gặp nhiều khó khăn.

- Về huy động nguồn lực, nhất là nguồn xã hội hóa trong doanh nghiệp và người dân trên địa bàn để thực hiện đạt được các mục tiêu, tiêu chí còn hạn chế. Nguồn lực xây dựng nông thôn mới thời gian qua chủ yếu là nguồn vốn ngân sách nhà nước, chưa có cơ chế phù hợp để huy động các nguồn lực khác. Tuy nhiên, do nguồn ngân sách có hạn nên chỉ tập trung hỗ trợ cho các xã trong kế hoạch đạt chuẩn của năm; không có nguồn lực hỗ trợ cho các xã đã đạt chuẩn nên chưa tạo được động lực thực hiện cho các xã này. Các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới vẫn phải rà soát, đánh giá và tiếp tục hoàn thành mức độ các tiêu chí theo quy định mới

đề huyện đạt chuẩn nông thôn mới, dẫn đến khó khăn trong việc cùng lúc phân bổ kinh phí để triển khai đồng thời trên toàn huyện.

IV. GIẢI PHÁP ĐỂ HUYỆN THỰC HIỆN HOÀN THÀNH NÔNG THÔN MỚI TRONG NĂM 2023

Đề huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023 theo kế hoạch đã đề ra, UBND huyện đã quyết liệt chỉ đạo các phòng, ban, ngành và địa phương tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023, như sau:

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp về xây dựng NTM coi đây là nhiệm vụ trọng tâm; thường xuyên nâng cao năng lực tổ chức điều hành quản lý Chương trình; nâng cao năng lực quản lý nhà nước, nhất là chính quyền cấp xã và khu dân cư đối với công tác xây dựng nông thôn mới. Thành viên BCD huyện thường xuyên kiểm tra, chủ động bám sát cơ sở để chỉ đạo, hướng dẫn; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị theo địa bàn được phân công; đồng thời các phòng, ban và địa phương báo cáo tiến độ thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu trong xây dựng nông thôn mới 02 lần/ tháng gửi về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện) tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

2. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chung tay xây dựng nông thôn mới

Thống nhất về nhận thức, đồng thuận về quan điểm để tuyên truyền, vận động và chỉ đạo xây dựng NTM từ nhà ra ngõ, từ thôn, làng lên xã, lên huyện; xác định rõ hơn vai trò chủ thể của người dân ở nông thôn trong việc bàn và quyết định các nội dung nhiệm vụ xây dựng NTM theo đúng phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm và dân thụ hưởng”.

3. Kinh tế và tổ chức sản xuất

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); UBND các xã, HTX và chủ thể sản xuất các sản phẩm rà soát, lựa chọn, đăng ký các sản phẩm tiềm năng, có lợi thế, đặc biệt các sản phẩm có khả năng mở rộng quy mô sản xuất để đăng ký là sản phẩm OCOP của địa phương.

Chỉ đạo HTX Nông nghiệp thực hiện liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm theo chuỗi giá trị hàng hóa đối với sản phẩm chủ lực của xã đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm và gắn với định hướng phát triển dịch vụ, du lịch của địa phương.

4. Y tế

Củng cố, kiện toàn mạng lưới y tế ở cơ sở gắn với nâng cao hiệu quả công tác y tế dự phòng và các chỉ tiêu, nhiệm vụ về dân số, gia đình và trẻ em. Nâng cao kiến thức của người dân về bảo vệ sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm, xây dựng các công trình hợp vệ sinh, nâng cao chất lượng khám, điều trị bệnh cho Nhân dân; đẩy mạnh khám chữa bệnh bằng y học hiện đại và kết hợp y học cổ truyền. Vận

động người dân tham gia các loại hình bảo hiểm y tế. Phần đầu đạt 95% dân số tham gia bảo hiểm y tế, trên 40% người dân tham gia ứng dụng khám, chữa bệnh từ xa, trên 70% người dân có sổ khám chữa bệnh điện tử, nâng cao chất lượng xã đạt chuẩn về y tế. Xây dựng hệ thống y tế chất lượng, hiệu quả, đảm bảo mọi người dân đều được quản lý, chăm sóc sức khỏe. Hoàn thiện hệ thống quy chuẩn, tiêu chuẩn về an toàn thực phẩm.

5. Văn hóa - Xã hội - Môi trường

Tập trung hoàn thiện dữ liệu, các văn bản, thủ tục có liên quan nhằm cung cấp và triển khai dịch vụ thanh toán trực tuyến cho các tổ chức, cá nhân. Tăng cường công tác tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân về hiệu quả của việc sử dụng thanh toán trực tuyến khi tham gia giải quyết các thủ tục hành chính cấp xã.

Huy động các nguồn hỗ trợ để giúp đỡ các hộ nghèo trong phát triển kinh tế hộ gia đình như nguồn vốn vay chính sách, hỗ trợ nguồn giống, cây con, nâng cấp sửa chữa nhà ở và hướng dẫn phát triển kinh tế hộ gia đình để nâng cao thu nhập cho người dân, góp phần xóa đói giảm nghèo.

Thu hút nguồn lực xã hội đầu tư xây dựng các công trình bảo vệ môi trường trên địa bàn; tăng cường quản lý, xây dựng và bảo vệ môi trường nông thôn; thường xuyên phát động và tổ chức phong trào toàn dân làm vệ sinh môi trường vào ngày chủ nhật hàng tuần; phân công cán bộ phụ trách tăng cường chăm sóc hoa, cây cảnh, bảo dưỡng hệ thống đường điện chiếu sáng trên các tuyến đường; tổ chức thu gom, xử lý rác thải dọc các tuyến đường giao thông trong và ngoài khu dân cư thường xuyên; duy trì việc thu gom, xử lý rác thải dân cư, rác thải công nghiệp, rác thải y tế, rác thải độc hại và nước thải theo quy định; cải tạo, chỉnh trang nghĩa trang nhân dân; xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

7. Hệ thống chính trị

Triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng quản trị hành chính công trên địa bàn huyện; đánh giá, công nhận, xây dựng xã tiếp cận pháp luật; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân.

Đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự xã hội địa bàn nông thôn. Xây dựng quốc phòng toàn dân đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Những vướng mắc phát sinh được giải quyết ngay từ cơ sở thông qua hòa giải, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp ở các xã trong huyện.

8. Đa dạng các nguồn vốn huy động xây dựng nông thôn; ưu tiên thực hiện các tiêu chí cần sớm đạt chuẩn và sử dụng ít kinh phí. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, dự án sử dụng nguồn vốn kế hoạch, đảm bảo thực hiện có hiệu quả thiết thực và giải ngân hết nguồn vốn được giao (không để nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới).

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- HĐND huyện kịp thời ban hành các quy định, tập trung các nguồn lực hỗ trợ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Các ngành, các thành viên Ban chỉ đạo huyện tăng cường công tác hướng dẫn, đôn đốc các địa phương trong việc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Các ngành cần bám sát cơ sở, phối hợp với các địa phương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành những tiêu chí chưa hoàn thành đối với các xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội phát huy được vai trò, nhiệm vụ trong công tác vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới. Nâng cao nhận thức và vận động các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động, trách nhiệm, tích cực tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Huyện Tây Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới, UBND huyện báo cáo HĐND huyện theo dõi, xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thường trực HĐND huyện;
- Đoàn Giám sát;
- CVP, PVP, C1;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh